Городской округ Архангельской области «Мирный»

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МИРНОГО

седьмого созыва

(тридцать шестая сессия)

Р Е Ш Е Н И Е

от «24» апреля 2025 года                                                                                    № 175

О внесении изменений в местные нормативы

градостроительного проектирования городского округа

Архангельской области «Мирный»

В соответствии со статьями 29.1, 29.2, 29.4 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом

городского округа Архангельской области «Мирный», городской Совет депутатов Мирного

Р Е Ш И Л:

1. Внести в местные нормативы градостроительного проектирования городского

округа Архангельской области «Мирный», утвержденные решением городского Совета

депутатов Мирного от 27 июня 2024 года № 118, следующие изменения:

1) абзац шестой пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«Расчетные показатели минимально допустимого количества машино-мест для

парковки легковых автомобилей, размещаемых в непосредственной близости от

отдельно стоящих объектов капитального строительства в границах жилых,

общественно-деловых и иных функциональных зон

Расчетные показатели минимально допустимого количества машино-мест для

парковки легковых автомобилей, размещаемых в непосредственной близости от отдельно

стоящих объектов капитального строительства в границах жилых, общественно-деловых и

иных функциональных зон, устанавливаются региональными нормативами

градостроительного проектирования Архангельской области.

Количество мест парковки для индивидуального автотранспорта инвалидов и

маломобильных групп населения принимать в соответствии с региональными нормативами

градостроительного проектирования.»;

2) абзацы семь-двенадцать пункта 1.2 исключить.

2

3) пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4 Расчѐтные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности

объектами местного значения городского округа в области физической культуры и

массового спорта и показатели максимально допустимого уровня территориальной

доступности таких объектов для населения городского округа Архангельской области

«Мирный»
Расчетные показатели для объектов местного значения в области физической

культуры и спорта установлены в соответствии с условиями текущей обеспеченности

населения городского округа, а также с учетом Методических рекомендаций о применении

нормативов и норм при определении потребности субъектов Российской Федерации в

объектах физической культуры и спорта, утвержденных приказом Министерства спорта

Российской Федерации от 21.03.2018 № 244, рекомендованных нормативов и норм

обеспеченности населения объектами спортивной инфраструктуры, установленных приказом

Министерства спорта Российской Федерации от 19.08.2021 № 649 (далее – нормативы

№ 649) и Программы комплексного развития социальной инфраструктуры муниципального

образования «Мирный» на 2017-2025 годы.

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности объектами

местного значения и показатели максимально допустимого уровня территориальной

доступности таких объектов, представлены в таблице 1.4.1.

Таблица 1.4.1

№

п/п

Наименование объекта Минимально допустимый

уровень обеспеченности

Максимально допустимый

уровень территориальной

доступности

единица

измерения

величина единица

измерения

величина

1 2 3 4 5 6

1 Стадионы с трибунами на

1500 мест и более

Уровень

обеспеченности,

объектов на 100

тыс. жителей

1 Транспортная

доступность

(общественным

транспортом),

минут

30

2 Плоскостные спортивные

сооружения

Уровень

обеспеченности,

объектов на

100 тыс. жителей

110 Пешеходная

доступность,

метров

1000

3 Спортивные залы Уровень

обеспеченности,

объектов на 100

тыс. жителей

59 Транспортная

доступность

(общественным

транспортом),

минут

30

4 Крытые плавательные

бассейны

Уровень обеспе-

ченности,

объектов на 100

тыс. жителей

5 Транспортная

доступность

(общественным

транспортом),

минут

30

5 Другие объекты, включая

крытые спортивные

объекты с искусственным

льдом, манежи, лыжные

базы, биатлонные

комплексы, сооружения

для стрелковых видов

спорта

Уровень

обеспеченности,

объектов на 100

тыс. жителей

46 Транспортная

доступность

(общественным

транспортом),

минут*

30

3

1 2 3 4 5 6

6 Объекты городской и

рекреационной

инфраструктуры,

приспособленные для

занятий физической

культурой и спортом, в

том числе универсальные

спортивные игровые

площадки, дистанции,

велодорожки, споты (плаза

начального уровня),

площадки с тренажерами,

сезонные катки

Уровень

обеспеченности,

объектов на 100

тыс. жителей

227 Пешеходная

доступность,

метров

1000

* Транспортная доступность установлена для крытых спортивных объектов с искусственным

льдом, для других объектов нормативы транспортной доступности не устанавливаются.

Примечание: физкультурно-спортивные сооружения сети общего пользования

следует, как правило, объединять со спортивными объектами общеобразовательных школ и

других учебных заведений, учреждений отдыха и культуры.

В целях обеспечения населения объектами спортивной инфраструктуры с учетом

пункта 2 нормативов № 649 определены объекты спортивной инфраструктуры для

размещения на территории городского округа:

№

п/п

Категория

населенного

пункта

Объекты спортивной инфраструктуры для размещения на территории

городского округа

1 от 5000 до

30 000

человек

Универсальные игровые спортивные площадки (25 x 15 м); малые спортивные

площадки с возможностью выполнения нормативов комплекса ГТО и (или) для

занятий воздушной силовой атлетикой – воркаут (8 x 5 м);

физкультурно-оздоровительные комплексы открытого типа (ФОКОТ);

спортивные залы, в том числе в образовательных организациях,

расположенных в данном населенном пункте (универсальный игровой зал с

площадками для мини-футбола (42 x 25 м) и для баскетбола/волейбола

(28 x 15 м); ледовый каток; крытый плавательный бассейн (с ванной не менее

25 м и 6 дорожками); стадион*; объекты городской и рекреационной

инфраструктуры, приспособленные для занятий физической культурой и

спортом

* Количество мест на трибунах определяется в зависимости от необходимости.

Долю физкультурно-спортивных сооружений, размещаемых в жилом районе, следует

принимать от общей нормы территории - 35%, спортивные залы - 50%.

Размеры земельных участков комплексов физкультурно-спортивных сооружений

допускается уменьшать до 50%.

Зоны размещения физкультурно-спортивных объектов проектируются на территории

зон жилой застройки, общественно-деловых зон и рекреационных зон.»;

4) в абзаце восьмом пункта 1.6 слова «СП 42 13330.2011 "Свод правил.

Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений.

Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*"» заменить словами «СП 42.13330.2016.

«Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений».

5) строку 6 таблицы 1.6.2 изложить в следующей редакции:

Для выгула собак - 400-600 40

4

6) в примечании к таблице 1.6.2 пункта 1.6 слова «- для сельских населенных

пунктов» исключить.

7) пункт 1.10 изложить в следующей редакции:

«1.10 Иные объекты, которые необходимы для осуществления установленных

действующим законодательством полномочий городского округа Архангельской

области «Мирный»

Значение расчетного показателя для объектов местного значения городского округа в

части помещений для работы на обслуживаемом административном участке сотруднику,

замещающему должность участкового уполномоченного полиции, установлены в количестве

1 помещения на 1 административный участок. Для определения нормы площади помещений

для работы участковых уполномоченных полиции необходимо руководствоваться

СП 500.1325800.2018 «Здания полиции. Правила проектирования», табл. И.1.

Минимальный расчетный показатель площади служебного жилого помещения

устанавливается соответствии с Федеральным законом от 19.07.2011 № 247 «О социальных

гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Определение количества участковых уполномоченных полиции из расчета на

количество постоянно проживающего населения.

Таблица 1.10.

Количество постоянно проживающего

населения, тыс. чел.

Количество участковых уполномоченных полиции

> 12 5 + 1 участковый уполномоченный на каждые

последующие 3 тыс. чел. сверх 15 тыс. постоянно

проживающего населения

Примечание: Радиус обслуживания участкового пункта полиции в условиях городского населенного

пункта следует устанавливать в 1 - 1,5 км до самого дальнего объекта участка.

Значение расчетного показателя для объектов местного значения городского округа в

области обеспечения населения услугами почтовой связи установлены в соответствии с

Приказом Минцифры России от 26.10.2020 № 538 «Об утверждении нормативов размещения

отделений почтовой связи и иных объектов почтовой связи АО «Почта России»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1429 «Об

утверждении Правил территориального распределения отделений почтовой связи АО «Почта

России».

Таблица 1.10.1

Количество постоянно проживающего

населения, тыс. чел.

Расчетное количество проживающего населения,

обслуживаемое отделением почтовой связи, тысяч

человек

до 100 до 6

Примечание:

1. Для отделений почтовой связи, в которых предусмотрено несколько окон обслуживания, расчетное

количество населения, обслуживаемое одним отделением почтовой связи, умножается на количество

окон обслуживания.
2. Радиус территории, обслуживаемой отделением почтовой связи, должен составлять до 1500 м.

8) в пункте 2.5 таблицы 2.1.1 раздела 2 строку

5

 Обеспеченность

машино-

местами для

постоянного и

временного

хранения

легковых

автомобилей на

территории

жилых районов

и микрорайонов

при разработке

документации

по планировке

территории

 Установлена по расчету, на уровне прогнозный

данных «Программа комплексного развития

транспортной инфраструктуры муниципального

образования «Мирный» на 2017-2025 годы» равный

300 автомобилей на 1 тыс. чел.

С учетом требований СП 42.13330.2016

Градостроительство. Планировка и застройка

городских и сельских поселений. Актуализированная

редакция СНиП 2.07.01-89* необходимо обеспечить

размещение 100% машино-мест, из которых - в

границах земельных участков жилых объектов

необходимо разместить 25%, а за границами жилых

территорий - 75%.

300 x 0,25 = 75

300 x 0,75 = 225

исключить.

9) пункт 4 таблицы 2.1.1 раздела 2 изложить в новой редакции:

 4 Объекты местного значения в области физической культуры и массового спорта
4.1 Стадионы с

трибунами на

1500 мест и более

уровень

обеспеченности,

объектов на 100

тыс. жителей

Значение показателя принято в соответствии с

рекомендуемыми нормативами и нормами

обеспеченности населения объектами спортивной

инфраструктуры и их транспортной доступностью,

утвержденными приказом Министерства спорта

Российской Федерации от 19.08.2021 № 649.

4.2 Плоскостные

спортивные

сооружения

уровень

обеспеченности,

объектов на 100

тыс. жителей

Значение показателя принято в соответствии с

рекомендуемыми нормативами и нормами

обеспеченности населения объектами спортивной

инфраструктуры и их транспортной доступностью,

утвержденными приказом Министерства спорта

Российской Федерации от 19.08.2021 № 649.

4.3 Спортивные залы уровень

обеспеченности,

объектов на 100

тыс. жителей

Значение показателя принято в соответствии с

рекомендуемыми нормативами и нормами

обеспеченности населения объектами спортивной

инфраструктуры и их транспортной доступностью,

утвержденными приказом Министерства спорта

Российской Федерации от 19.08.2021 № 649.

4.4 Крытые

плавательные

бассейны

уровень

обеспеченности,

объектов на 100

тыс. жителей

Значение показателя принято в соответствии с

рекомендуемыми нормативами и нормами

обеспеченности населения объектами спортивной

инфраструктуры и их транспортной доступностью,

утвержденными приказом Министерства спорта

Российской Федерации от 19.08.2021 № 649.

6

4.5 Другие объекты,

включая крытые

спортивные

объекты с

искусственным

льдом, манежи,

лыжные базы,

биатлонные

комплексы,

сооружения для

стрелковых видов

спорта

уровень

обеспеченности,

объектов на 100

тыс. жителей

Значение показателя принято в соответствии с

рекомендуемыми нормативами и нормами

обеспеченности населения объектами спортивной

инфраструктуры и их транспортной доступностью,

утвержденными приказом Министерства спорта

Российской Федерации от 19.08.2021 № 649

4.6 Объекты

городской и

рекреационной

инфраструктуры,

приспособленные

для занятий

физической

культурой и

спортом, в том

числе

универсальные

спортивные

игровые

площадки,

дистанции,

велодорожки,

споты (плаза

начального

уровня),

площадки с

тренажерами,

сезонные катки

уровень

обеспеченности,

объектов на 100

тыс. жителей

Значение показателя принято в соответствии с

рекомендуемыми нормативами и нормами

обеспеченности населения объектами спортивной

инфраструктуры и их транспортной доступностью,

утвержденными приказом Министерства спорта

Российской Федерации от 19.08.2021 № 649

4.7 Универсальные

игровые

спортивные

площадки (25 x 15

м); малые

спортивные

площадки с

возможностью

выполнения

нормативов

комплекса ГТО и

(или) для занятий

воздушной

силовой

атлетикой –

воркаут (8 x 5 м);

физкультурно-

оздоровительные

комплексы

открытого типа

(ФОКОТ);

категория

населенного

пункта от 5000

до 30000 чел.

Значение показателя принято в соответствии с

пунктом 2 приказа Министерства спорта

Российской Федерации от 19.08.2021 № 649 «О

рекомендованных нормативах и нормах

обеспеченности населения объектами спортивной

инфраструктуры».

* Количество мест на трибунах определяется в

зависимости от необходимости.

7

спортивные залы,

в том числе в

образовательных

организациях,

расположенных в

данном

населенном

пункте

(универсальный

игровой зал с

площадками для

мини-футбола (42

x 25 м) и для

баскетбола/

волейбола (28 x 15

м); ледовый каток;

крытый

плавательный

бассейн (с ванной

не менее 25 м и

6 дорожками);

стадион*; объекты

городской и

рекреационной

инфраструктуры,

приспособленные

для занятий

физической

культурой и

спортом

10) пункт 10 таблицы 2.1.1 раздела 2 изложить в следующей редакции:

10 Иные объекты, которые необходимы для осуществления установленных

действующим законодательством полномочий городского округа Архангельской

области «Мирный»

 Помещения для

работы на

обслуживаемом

административн

ом участке

сотруднику,

замещающему

должность

участкового

уполномоченног

о полиции

количество

участковых

уполномоченных

полиции

Расчетный показатель установлен в соответствии с

СП 42.13330.2016. «Градостроительство.

Планировка и застройка городских и сельских

поселений» Актуализированная редакция СНиП

2.07.01-89* (таблица П.4).

Отделения

почтовой связи

расчетное

количество

проживающего

населения,

обслуживаемое

отделением

почтовой связи,

тысяч человек

Расчетный показатель установлен в соответствии с

приказом Министерства цифрового развития, связи

и массовых коммуникаций Российской Федерации

от 26.10.2020 № 538 «Об утверждении нормативов

размещения отделений почтовой связи и иных

объектов почтовой связи АО «Почта России»

8

радиус

обслуживаемой

территории до

1500 м.

постановление Правительства Российской

Федерации от 15.09.2020 № 1429 «Об утверждении

Правил территориального распределения

отделений почтовой связи АО «Почта России».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель городского Совета

Е.В. Сгибнев

И.о. главы Мирного

А.П. Гребенников